



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,
PROTECȚIEI SOCIALE ȘI
PERSOANELOR VÂRSTNICE
AMPOSORU



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



Investește în oameni !

FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Axa prioritară 3 „Creșterea adaptabilității lucrătorilor și întreprinderilor”

Domeniul major de intervenție 3.3 „Dezvoltarea parteneriatelor și încurajarea inițiativelor pentru partenerii sociali și societatea civilă”

Titlul proiectului: „Împreună pentru integritate, responsabilitate socială și dezvoltare durabilă” Contract nr.POSDRU/93/3.3/S/63280

Nr. *1444* / 16.04.2013

Solicitare de clarificări nr. 1

1. Putem participa cu oferte separate pt cele doua loturi?

Răspuns: Evaluarea ofertelor se va face pentru fiecare lot in parte. Ofertantii pot depune oferte pentru un lot sau pentru doua loturi. In cazul in care se depune oferta pentru ambele loturi documentele de calificare se vor depune o singura data.

2. Putem participa cu oferta doar pt un singur lot?

Răspuns: Se poate participa și doar pentru un singur lot.

3. Garanția de participare care va fi pentru un singur lot?

Răspuns: Garanția de participare pentru LOT I Prestare servicii tipografice și servicii conexe va fi în valoare de 6.863 lei

Garanția de participare pentru LOT II Furnizare produse informative și de promovare 4.028 lei

4. Grafica pt fiecare reper va fi furnizata de beneficiar?

Răspuns: Grafica va fi oferita de Beneficiar pentru fiecare reper.

5. Cartile de vizita ce dimensiune au? Sunt cu colturile rotunjite? Se lamineaza fata/verso?

Răspuns: Cărțile de vizită vor avea dimensiunea de 80x50 cm, cu colțuri drepte, fără laminare.

6. Suport studii: coperta este policromie fata/verso, se lamineaza sau se da lac UV fata?

Răspuns: Coperta este policromie față/verso, hârtie DCM, nu se laminează și nu se lăcuiește.

7. Brosura: diferenta de la 36 la 60 pag. este destul de mare ! Calculam pretul pt 36 si pt 60 pag. sau ne puteti da o aproximare mai fidela a nr de pagini. Lacul UV selectiv se face direct pe tipar sau pe laminare mata?

Răspuns: Prețul se va calcula astfel incat ofertantul sa poata duce la indeplinire prevederile caietului de sarcini. Lăcuirea va fi selectivă se aplică pe tipar.

8. Materialele tiparite policromie fata/verso A4 cele 4 perforatii sunt pt biblioraft?

Răspuns: Perforațiile sunt pentru tijă metalică, biblioraft cu 4 perforații.

9. La pixuri ati spus inscriptionare gravura ce culoare?

Răspuns: Reperele de culoare vor fi transmise odata cu celelalte machete.



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,
PROTECTORII SOCIALE ȘI
PERSONELOR VÂRSTNICE
AMPOSORU



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



10. La Bloc notes coperta este laminata? Foile interioare au liniatura, sigle?

Răspuns: Coperta nu se va lamina, foile interioare vor avea identitatea vizuală a proiectului, cu sau fără liniatură pe baza grafici furnizate de beneficiar.

11. Mapele sunt cu autoformare? Cate buzunare au? Cotorul ce dimensiune are?

Răspuns: Mapele sunt auto formate, prevăzute cu 2 buzunare și cotor de 3 mm.

12. Gențile de laptop se personalizează?

Răspuns: Gențile de laptop se vor personaliza.

13. Cartonul de la ecusoane este colorant? Are tipărit pe el sigle nume prenume etc la o culoare sau mai multe ?

Răspuns: Cartonul de la ecusoane va fi policromie și va conține identitatea vizuală a proiectului.

14. Bannerele sunt fata/verso? Cati metri de cordelina trebuie pt fiecare banner? Care sunt distantele fata de punctele de prindere?

Răspuns: Bannerele sunt doar față, cordelina va fi de 10 m, distanța față de punctele de prindere este de 50 cm.

15. Dorim mai multe date pt Spider. Noi avem 3+ 2 fete semi rotunde. Este varianta curba. Ne puteti da dimensiuni: dim print l, h, vizibil: l, h, adancime.....

Răspuns: Printarea spider-ului se va face pe întreaga suprafață, conform prevederilor din caietul de sarcini lot II – Furnizare produse informative și de promovare - cod CPV 39294100-0, punctul 9, coloana 4.

Întocmit,
Expert achiziții publice,
Ștefan Carmen

Manager proiect
Victor Alistar